



# Lubelska Izba Rolnicza

**Stanowisko**  
**Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej**  
**z dnia 26.04.2024r.**

**w sprawie konieczności podjęcia interwencji w sprawie udzielenia pomocy  
gospodarstwom z terenu województwa lubelskiego dotkniętym falą przymrozków**

Lubelska Izba Rolnicza z niepokojem obserwuje sytuację spowodowaną tegorocznymi wiosennymi przymrozkami, które wystąpiły na terenie województwa lubelskiego. Jednocześnie wypełniając ustawowy obowiązek wynikający z art.5. ust 1. pkt 1. dotyczący sporządzania analiz, ocen, opinii i wniosków z zakresu produkcji rolnej oraz rynku rolnego i przedstawianie ich organom administracji rządowej i samorządu terytorialnego oraz w odpowiedzi na sygnały docierające od rolników naszego województwa, Lubelska Izba Rolnicza przeprowadziła rozeznanie stanu upraw po przymrozkach, które miały miejsce w kwietniu br.

Zgodnie z definicją zawartą w wytycznych dla tzw. komisji kłęskowych powołanych przez wojewodę przymrozki wiosenne - oznaczają szkody spowodowane przez obniżenie się temperatury poniżej 0°C, w okresie od dnia 15 kwietnia do dnia 30 czerwca, polegające na całkowitym lub częściowym zniszczeniu roślin lub całkowitej utracie plonu lub jego części.

Kwietniowe przymrozki dochodzące do 11°C uszkodziły pąki, kwiaty i zawiązki owoców większości upraw sadowniczych drzew i krzewów owocowych. I chociaż stopień uszkodzeń jest zróżnicowany w zależności od stanowiska, kondycji roślin oraz odmiany, to zniszczenia obejmują średnio od 30% do nawet 100% całej plantacji. Większość plantacji owocowych w trakcie przymrozków znajdowało się w fazie kwitnienia i początkowego wzrostu zawiązków owocowych. Problem przemarznięcia dotknął również plantacji truskawek malin, agrestu, czy porzeczek w szczególności ich wczesnych odmian. Pamiętajmy, że w województwie lubelskim produkcja sadownicza i owoców miękkich jest kierunkiem dominującym od wielu lat w skali kraju.

Wnioskujemy o niezwłoczne podjęcie wszelkich działań pomocowych mających na celu ustabilizowanie sytuacji sadowników i plantatorów owoców jagodowych. Naszym zdaniem działania te powinny być programem pomocowym, który pozwoliłby pokryć w całości lub przynajmniej częściowo poniesione przez producentów rolnych koszty.

Zwracamy się z prośbą o uruchomienie pomocy finansowej gospodarstwom dotkniętym kłęską przymrozków oraz zabezpieczenie środków finansowych dla gminnych komisji szacujących straty.

**PREZES**  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
*Gustaw Jędrejek*

**LIR Lublin**  
ul. Pogodna 50A/2  
20-337 Lublin  
tel. 81/ 443 60 71

**O/Z Biała Podlaska**  
ul. Okopowa 18F/1-2  
21-500 Biała Podlaska  
tel: 83/ 342 00 32

**O/Z Chełm**  
ul. Graniczna 35  
22-100 Chełm  
tel: 82/ 560 31 44

**O/Z Zamość**  
ul. Ogrodowa 16  
22-400 Zamość  
tel: 84/ 639 16 42



# Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

---

Czesław Siekierski

Warszawa, 28 maja 2024 r.  
znak sprawy: DBD.pp.071.157.2024  
Telefon: +48 222 500 118  
E-mail: [kancelaria@minrol.gov.pl](mailto:kancelaria@minrol.gov.pl)

Pan  
Wiktor Szmulewicz  
Prezes  
Krajowej Rady Izb Rolniczych

**Dotyczy: udzielenia pomocy dla poszkodowanych gospodarstw sadowniczych i rolnych, których uprawy uległy zniszczeniu w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w tym wiosennych przymrozków.**

Szanowny Panie Prezesie,

W związku z pismem znak KRIR/587/24 w sprawie udzielenia pomocy dla poszkodowanych gospodarstw sadowniczych i rolnych z terenu województwa lubelskiego, których uprawy uległy zniszczeniu w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w tym wiosennych przymrozków, uprzejmie informuję co następuje.

Producenci rolni, którzy zostali poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w tym przymrozków zgodnie z obowiązującymi przepisami mogą ubiegać się zgodnie z obowiązującymi przepisami o następujące formy wsparcia:

1. preferencyjny kredyty na wznowienie produkcji i odtworzenie środków trwałych

Kredyt na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane niekorzystnymi warunkami

---

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa  
+48 22 250 01 18

[kancelaria@minrol.gov.pl](mailto:kancelaria@minrol.gov.pl)  
[www.gov.pl/rolnictwo](http://www.gov.pl/rolnictwo)

atmosferycznymi może zostać udzielony w terminie do 12 miesięcy od daty sporządzenia protokołu przez komisję powołaną przez wojewodę.

Komisja powołana przez wojewodę, dokonuje oszacowania wysokości szkód poprzez lustrację na miejscu:

- 1) w ciągu 2 miesięcy od dnia zgłoszenia przez producenta rolnego powstania tych szkód, nie później jednak niż do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji i nie wcześniej niż od wschodów upraw,
- 2) dwukrotnie, w przypadku szkód spowodowanych przez ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź lub grad w drzewach owocowych (dotyczy wyłącznie drzew owocowych jako środka trwałego natomiast nie dotyczy szkód w owocach tj. plonie):
  - a) po raz pierwszy - w terminie do 2 miesięcy od dnia powstania tych szkód,
  - b) po raz drugi - nie później niż w terminie do 12 miesięcy od dnia powstania tych szkód.

W pierwszym etapie szacowania szkód w drzewach owocowych sporządza się protokół w formie notatki zawierający dane niezbędne przy powtórnym szacowaniu szkód.

Komisja dokonując szacowania po raz drugi sporządza protokół z oszacowania szkód.

Oprocentowanie tych kredytów wynosi 0,5% dla producenta rolnego, który w dniu wystąpienia szkód posiadał ubezpieczone 50% powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, lub co najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich, w przypadku pozostałych producentów rolnych oprocentowanie obecnie wynosi 4,93%.

Kredyty udzielane są przez Banki współpracujące z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

2. udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na podstawie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników pomocy w opłaceniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu płatności składek i

rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie w całości lub w części bieżących składek;

3. zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg w opłatach czynszu, a także umorzenia raty płatności czynszu z tytułu umów dzierżawy;
4. udzielenie na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym, na indywidualny wniosek producenta rolnego.

Niezależnie od powyższego, producenci rolni mogą również ubiegać się do 30 czerwca br. o kredyty na utrzymanie płynności finansowej - linia UP.

Pomoc polega na stosowaniu dopłat do oprocentowania kredytów bankowych udzielonych producentowi rolnemu, w celu poprawy płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku rolnym spowodowanymi agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

Może on zostać udzielony na uregulowanie zobowiązań finansowych związanych z prowadzeniem działalności rolniczej w gospodarstwie rolnym oraz ponoszenie przez producentów rolnych bieżących nakładów przyczyniających się do poprawy płynności finansowej.

Kwota kredytów udzielonych producentowi rolnemu nie może przekroczyć kwoty:

- 1) 100 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni nie większej niż 50 ha użytków rolnych;
- 2) 200 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni powyżej 50 ha i nie większej niż 100 ha użytków rolnych;

- 3) 400 000 zł – gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni powyżej 100 ha użytków rolnych. Oprocentowanie należne bankowi płacone przez kredytobiorcę wynosi 2%.

Powyższe kredyty udzielane są przez Banki współpracujące z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Szczegółowe informacje o warunkach i zasadach udzielania kredytów oraz w jakich bankach można starać o ww. kredyty znajdują się na stronie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: <https://www.gov.pl/web/arimr/1-kredyty-preferencyjne>

Przedstawiając powyższe uprzejmie informuję, że po oszacowaniu przez komisje strat spowodowanych wystąpieniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych na terenie kraju podjęta zostanie decyzja o uruchomieniu dodatkowych programów pomocowych na ten cel.

Odnosząc się do zabezpieczenia środków finansowych dla gminnych komisji szacujących straty, uprzejmie informuję Pana Prezesa, że przepisy ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa nie przewidują finansowania ze środków budżetowych kosztów pracy komisji szacujących szkody powstałe w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych.

Z wyrazami szacunku

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
Czesław Siekierski  
/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) Ustawa o Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z dnia 9 maja 2008 r. (Dz. U. Nr 98, poz. 634 z późn. zm.),
- (2) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187, z późn. zm.).

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:  
[www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych](http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych)



## KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Biuro zamiejscowe i adres do korespondencji:  
Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków  
e-mail: sekretariat@krir.pl www.krir.pl

---

Warszawa, 21.05.2024

KRIR/MJ/587/24

Pan Czesław Siekierski  
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

Zarząd Krajowej Rady Izby Rolniczych, po przeanalizowaniu stanowiska Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej, przekazanego 26.04.2024 r. (w załączeniu), zwraca się do Pana Ministra o przeanalizowanie zgłoszonego problemu w celu udzielenia pomocy gospodarstwom sadowniczym i rolnym dotkniętym falą przymrozków.

Z poważaniem

Prezes  
Krajowej Rady Izby Rolniczych



Wiktor Szmulewicz

Zał. j.w.